LEI COMPLEMENTAR N.º 755

DE 30 DE MARÇO DE 2012

Dispõe sobre a CRIAÇÃO DE VANTAGEM E ADICIONAIS para os SERVIDORES CELETISTAS Do poder executivo municipal QUE OPTARAM POR PERMANECER NO REGIME DE ORIGEM NOS TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR Nº 21, DE 17 DE MAIO DE 1991, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JOÃO PAULO TAVARES PAPA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 30 de março de 2012 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR N.º 755

Art. 1º As disposições desta lei complementar aplicar-se-ão somente aos servidores celetistas que optaram por permanecer no regime de origem nos termos da Lei Complementar nº 21, de 17 de maio de 1991.

Art. 2º Fica criada a vantagem pessoal denominada “diferença de equiparação” correspondente à soma da diferença entre o salário-base e o nível de vencimento do cargo paradigma do quadro estatutário, e o valor correspondente à respectiva referência, conforme disposto no Anexo Único desta lei complementar, proporcionalmente à jornada.

Parágrafo único. A vantagem de que trata o caput será reajustada na mesma data e pelos mesmos índices estabelecidos aos servidores municipais.

Art. 3º Fica criado o adicional de regime especial de trabalho caracterizado pelo exercício de atividades de risco, devido aos guardas municipais quando designados para atuação operacional.

Parágrafo único. O valor do adicional de regime especial de trabalho será de 20% (vinte por cento) sobre o salário-base do guarda municipal e a diferença entre o salário-base e o nível de vencimento do cargo paradigma do quadro estatutário pagos mensalmente.

Art. 4º Fica criado o adicional para condução de veículos, devido no período em que o guarda municipal celetista estiver designado para dirigir veículos automotores.

Parágrafo único. O valor do adicional para condução de veículos será de 15% (quinze por cento) sobre o valor hora do salário-base do guarda municipal e a diferença entre o salário-base e o nível de vencimento do cargo paradigma do quadro estatutário.

Art. 5º A Secretaria de Segurança ficará responsável por enviar ao Departamento de Gestão de Pessoas a relação dos servidores celetistas que farão jus aos adicionais previstos nos artigos 3º e 4º desta lei complementar.

Art. 6º Integra esta lei complementar o Anexo Único.

Art. 7º As despesas com a execução desta lei complementar correrão por dotação orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 8º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação, tendo seus efeitos financeiros a partir de 1º de junho de 2012, revogadas as disposições em contrário, em especial o artigo 2º, da Lei Complementar nº 178 de 23 de agosto de 1995.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 30 de março de 2012.

                                                              JOÃO PAULO TAVARES PAPA

                                                                            Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 30 de março de 2012.

                                                         ANA PAULA PRADO CARREIRA

                                      Chefe do Derat

	ANEXO ÚNICO

	JORNADA: 40 HORAS SEMANAIS

	NÍVEL DE VENCIMENTO
	VALOR DE

	DO CARGO PARADIGMA
	REFERÊNCIA

	B
	167,12

	C
	180,18

	D
	194,44

	E
	209,92

	F
	226,79

	G
	245,16

	H
	265,22

	I
	287,14

	J
	311,09

	L
	337,32

	M
	366,07

	N
	397,53

	O
	432,04

	P
	453,65

PA 30.004/2012-84

FORMALIZADO POR AHT